149.

Item prefatus dominus noster volens, ut gratie per suam sanctitatem de novo concedende^a pleniores sortiantur effectum, omnes et singulas antelationum prerogativas super obtinendis beneficiis ecclesiasticis vigore gratiarum expectativarum seu illarum revalidationum, extensionum, specialium reservationum^b cum quibusvis declarationibus et decretis in favorem quorumcumque etiam^c sancte Romane ecclesie cardinalium seu aliorum officialium in precedenti constitutione expressorum^d ac familiarium suorum continuorum commensalium etiam^e in certis litteris^f apostolicis seu rotulo descriptorum et ad illorum instar cum quibusvis^g clausulis et verborum^h expressionibus, etiamⁱ motu proprio et ex^j certa scientia ac de plenitudine potestatis^k emanatas auctoritate apostolica et^l ex simili scientia ac plenitudine revocavit, cassavit et annullavit illasque de cetero nemini suffragari, sed pro nullis et^m infectis haberi voluit nulliusque roboris vel momenti tam inⁿ iudicio quam extra censeri debere statuit, decrevit et declaravit ac irritum et inane^o, si secus super hiis per quoscumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari.

^a *GW 8206y folgt* quod

^b reservationum *GW M42608* reservationem

^c etiam *GW M42608* et

^d expressorum *Firenze 64* comprehensarum; *GW M42608 folgt* necnon

^e etiam *fehlt GW 8206y*, *GW M42608*

^f litteris *Firenze 64* libris

^g quibusvis *GW M42608* quibus

^h verborum *Firenze 64* valorum

ⁱ etiam *GW 8206y* est

^j et ex *GW 8206y*, *GW 8207-8208*, *GW M42611*, *GW M42615* de

^k *GW M42608 folgt* seu intuitu quorumcumque regum et principum

^l et *fehlt GW 8206y*, *GW 8207-8208*, *GW M42611*

^m et *fehlt GW 8206y*

ⁿ in *fehlt GW 8206y*, *GW 8207-8208*

^o inane *GW 8207* inanie

150.

Item voluit idem sanctissimus dominus noster^a, quod prefate concedende gratie tam in communi quam in speciali^b forma sub^c data^d quintodecimo^e kalendas decembris^f pontifi-

21. September 2016

catus sui anno undecimo^{g1} alias iuxta regulas et constitutiones per suam^h sanctitatem in primordiis eius assumptionis ad summi apostolatus apicem circa expeditionem et prosecutionem gratiarum expectativarum editas expediantur et regulentur^j et^k quoad acceptationes, provisiones, publicationes et alias diligentias^l in eisdem constitutionibus expressas.

¹ 1481 November 17.

^a noster fehlt GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42608, GW M42611, GW M42615

^b speciali folgt et GW 8206y

^c sub GW 8206y seu

^d data GW 8206y, GW 8207-8208 datis

^e quintodecimo GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42608, GW M42611, GW M42615 XV

^f decembris GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42608 novembris

^g undecimo GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611 XI

^h suam GW 8206y, GW M42611 suas

ⁱ in fehlt Firenze 64

^j regulentur GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42608, GW M42611, GW M42615 regulantur

^k et Firenze 64 etiam

^l diligentias GW 8206y indulgentias

151.

Item idem sanctissimus dominus noster voluit^a, statuit et ordinavit, quod omnes et singuli, qui suas in forma, secundum quam pro pauperibus clericis beneficiandis scribi consuevit, de beneficiis ecclesiasticis litteras obtainuerint, in ipsorum assecutione beneficiorum, etiamsi cum cura aut canonicatus et prebenda^b non tamen in metropolitanis et^c aliis cathedralibus ecclesiis fuerint, singulis aliis ibidem beneficia ecclesiastica expectantibus et tunc beneficia, quorum fructus etc. ultra^d decem^e florenos auri de Camera secundum communem extimationem annuatim valeant, obtainentibus omnino preferantur.

^a voluit fehlt Firenze 64

^b prebenda GW M42608 prebende

^c GW 8206y folgt in

^d GW M42608 folgt ibidem

^e decem fehlt GW 8206y

152.

Item, quod in gratiis huiusmodi in communi^a forma pauperum faciendis, si petatur, detur dispensatio super defectu natalium ad effectum gratiarum huiusmodi dumtaxat et ad omnes etiam sacros ordines, nisi cum talibus super defectu huiusmodi fuerit alias dispensatum, quod exprimi beat, et quoad^b obtainendum curata beneficia dispensatio super defectu etatis de tribus annis similiter detur.

^a in communi GW 8206y communi in

^b quoad GW 8206y que ad

153.

Item voluit, quod clausula motus proprii etiam quoad hoc, quod de obstantiis beneficialibus in gratiis expectativis et dispensationibus desuper habendis^a mentio fieri non debeat, et alias^b suos omnes operetur effectus, quos de iure communi operatur, aliis regulis sue sanctitatis super hoc editis non obstantibus.

Placet, publicentur et scribantur in Cancellaria^c, Franciscus^{d1}.

Lecte et publicate fuerunt suprascripte regule, Rome in Cancellaria apostolica, die sabbati XVII mensis novembbris anno domini millesimo CCCCLXXX^e primo, pontificatus prefati sanctissimi domini nostri domini Sixti pape quarti anno undecimo², Io(hannesmatheus) de Calandrinis³ custos^f.

¹ Franciscus della Rovere = Sixtus IV.

² 1481 November 17.

³ Johannesmatheus de Calandrinis.

^a et - habendis fehlt GW M42608

^b alias Firenze 64 alios

^c publicentur - Cancellaria fehlt GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611

^d Placet - F fehlt GW M42615; GW M42608 Explicant regule nove feliciter

^e CCCCLXXX Firenze 64 IIII^CLXXX

^f Lecte - custos fehlt GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42608, GW M42611, GW M42615

154.

Sanctissimus dominus noster dominus^a Sixtus divina providentia papa quartus^b, qui in primordio assumptionis sue ad summi apostolatus apicem prelatis et personis aliis ecclesiasticis, ad quos dignitatum aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum collatio, provisio, presentatio, electio seu quevis alia dispositio pertinebat, per quandam constitutionem in genere concessit, ut de dignitatibus et aliis beneficiis huiusmodi, que infra^c quinquennium a die kalendis ianuarii pontificatus sui anno primo¹ computandum in quattuor mensibus cuiuslibet^d anni tunc expressis vacare contingeret, dummodo dispositioni apostolice generaliter reservata seu ex generali reservatione affecta non forent, disponere possent, perinde^e ac si aliue a sede apostolica vel eius legatis expectative gratie aut super illis reservationes non emanarent, quinquennium predictum postmodum ad aliud quinquennium

¹ 1472 Januar 1.

prorogavit, ne prelati et persone predicte propter gratias expectativas noviter concessas et, quas concedi contingeret in futurum, earumque extensiones, revalidationes et mutatio-nes collationum earundem nimium graventur, constitutionem predictam innovavit et voluit observari durante quinquennio proxime futuro.

Placet, publicetur et describatur in Cancellaria apostolica, *Franciscus*^{f2}.

Lecta et publicata fuit suprascripta regula, Rome in Cancellaria apostolica, die iovis XXIIII mensis ianuarii MCCCCLXXXII^g, pontificatus sanctissimi domini nostri Sixti divina providentia^h pape quartiⁱ anno undecimo^{j3}, *Johannesmatheus* de Calandrini^k custos^k.

² *Franciscus della Rovere = Sixtus IV.*

³ 1482 Januar 24.

⁴ *Johannesmatheus de Calandrini.*

^a dominus fehlt Firenze 64

^b quartus GW 8206y IIII

^c infra GW 8206y intra

^d cuiuslibet fehlt Firenze 64

^e perinde GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611 proinde

^f apostolica F fehlt Firenze 64

^g MCCCCLXXXII fehlt GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611; Firenze 64 MIIII^cLXXXII

^h sanctissimi - providentia GW 8207-8208 etc.

ⁱ sanctissimi - quarti GW 8206y, GW M42611 etc.

^j undecimo GW 8206y, GW M42608 XI

^k lo - custos fehlt GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611

155.

Sanctissimus dominus noster dominus^a Sixtus divina providentia papa quartus^b, a quo emanaverunt quedam revocationes dispensationum concessarum fratribus quarumcumque militiarum ad beneficia ecclesiastica extra eorum^c militias et gratiarum expectativarum ac specialium reservationum etiam, in quibus continetur^d, quod ille in generalibus revocationibus huiusmodi non comprehendenterunt, nisi sub certis inibi expressis modo et forma de eis earumque causis et personarum, quarum consideratione emanassent, mentio fieret^e, et^f quevis alie clausule fortiores, quas adversus revocationem ipsam nemini voluit suffragari, publicate^g in Cancellaria apostolica die XII mensis decembris pontificatus sui anno decimo^{h1}, quiqeⁱ postmodum per aliam constitutionem suam die XXIII mensis iunii anno predicto² in eadem Cancellaria publicatam revocavit, omnes et singulas gratias expectativas ac reservationes speciales per sanctitatem suam vel apostolice sedis legatos eatenus concessas etiam motu proprio quibusvis personis, cuiuscumque status, gradus,

¹ 1480 Dezember 12; = Nr. 118.

² 1481 Juni 23; = Nr. 127.

ordinis et conditionis forent^j, etiam quarum vigore illas^k obtinentes nullum fructum^l reportaverant, prout in illis plenius continetur, providere^m volens, ut huiusmodi revocationes iuxta sue mentis conceptum plenum sortiantur effectum, declaravit non solum in priori, sed etiam in posteriori revocatione predicta etiam eas dispensationes ac gratias expectativas et speciales reservationes inclusas fuisse, in quarum litteris continerenturⁿ predicte et illis efficaciores ac fortiores clausule derogatorie adversus revocationes huiusmodi apposite, etiam quoad effectum valide derogationis earum inibi traditam formam omnino exigere videretur et exigerent, fuisseque intentionis sanctitatis sue^o, quod huiusmodi clausule adversus etiam eandem posteriorem revocationem nemini suffragarentur, prout adversus priorem revocationem predictam ordinaverat^p suffragari non debere, revocavit quoque eas dispensationes, que pro fratribus quarumvis militiarum ad non sue militie beneficia ecclesiastica obtainendum quomodolibet et quavis consideratione post aliam similem^q revocationem predictam etiam motu proprio a^r sanctitate sua vel eius auctoritate emanarunt etiam similes derogatorias in se continentes clausulas.

^a dominus fehlt GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611

^b quartus GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611 III

^c eorum GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611 earum

^d continetur GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611 continentur

^e fieret GW 8207 fierit

^f et fehlt GW 8206y

^g publicate GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611 publicare

^h decimo GW 8206y X

ⁱ quique GW 8206y quinque

^j forent Firenze 64 existunt

^k illas GW 8206y, GW 8207-8208 illa

^l fructum GW 8206y fructuum

^m providere Firenze 64 provide

ⁿ continerentur GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611 contineantur

^o sue GW 8206y seu

^p ordinaverat GW 8206y ordinuerat

^q similem GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611 similiter

^r proprio a GW 8206y pro

156.

Item, cum nonnulli in impetrationibus beneficiorum ecclesiasticorum pro tempore vacanti-
um et certo modo vacaturorum asserendo illorum^a fructus etc. certum per eos expressum
annum valorem non excedere, nonnumquam obtineant^b a sanctitate sua, ut valorem an-
num huiusmodi augeri possint et verius exprimere in confectione litterarum super eisdem
impetrationibus summa, usque ad quam valorem ipsum augere valeant, aliter non specifi-
cata, ne de virtute concessionis predicte in posterum hesitari contingat, declaravit pretextu
concessionis huiusmodi valorem ipsum usque ad quartam partem valoris expressi et in

prima, que desuper fiet, litterarum expeditione dumtaxat augeri posse et eas, quas litteris expeditis cum expressione valoris specificati aut non integro augmento predicto denuo desuper expediri contingeret, litteras cum aliquo augmento valoris huiusmodi nullius esse roboris vel momenti.

Placet, publicetur et describatur^c in Cancellaria, Franciscus¹.

Lecta et publicata fuit suprascripta regula, Rome in Cancellaria apostolica, die iovis secunda mensis maii anno domini MCCCCLXXXII, pontificatus sanctissimi domini nostri domini Sixti pape quarti^d anno undecimo^{e2}, Io3 custos^f.

¹ *Franciscus della Rovere = Sixtus IV.*

² 1482 Mai 2.

³ *Johannesmatheus de Calandrinis.*

^a illorum GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611 illos

^b obtineant GW 8206y obtineat

^c describatur Firenze 64 scribatur

^d quarti GW 8206y IIII

^e undecimo GW 8206y XI

^f lo - custos GW 8206y, GW 8207-8208 Finis; GW M42611 Registum / Regule infra mensem / Scotiam patriarchalibus / Lecta et pro quibusvis

157.

LIMITATIO REGULE DE OBSTANTIIS EXPRIMENDIS^a.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Sixtus divina providentia papa quartus, qui per quandam suam constitutionem¹ dudum voluit gratiarum concessiones, que a sanctitate sua emanarent cum clausula motus proprii vel per quam eadem sanctitas sua beneficia ecclesiastica obtenta per eos, quos concessiones^b gratiarum huiusmodi concernerent ac in quibus et ad que ius eis competeret, pro expressis haberet, ob non expressionem beneficiorum^c huiusmodi posse de intentionis^d sue sanctitatis defectu et sub-reptione notarii^e perinde, ac si clausule ipse apposite in illis non forent, prout in eadem constitutione latius continetur, provide attendens, quod expressio obtentorum beneficiorum huiusmodi tam propter eorum, quos concessiones ipse concernunt, nonnumquam a Romana curia absentiam quam alias persepe difficultis existit et exinde tam impetratio quam expeditio litterarum super concessionibus ipsis etiam pro illis, quibus sanctitas sua nonnumquam concedit, quod huiusmodi obtenta per eos beneficia ecclesiastica in confectione litterarum exprimere possint, plurimum retardatur et^f quod ex constitutione^g ipsa optatus

¹ Vgl. oben Nr. 147.

fructus iuxta eius tenorem provenire commode non potest, ac ex aliis rationibus causis mentem suam moventibus voluit constitutionem ipsam solummodo^h quoad supplicantes sibi conferri vel commendari dignitates maiores post pontificales in metropolitanis et aliis cathedralibus ac principales in collegiatis ecclesiis et prioratus ac alias dignitates regulares conventuales ubilibet vacantes nec non quevis alia beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura ut vacantia in Romana curia principaliter per obitum illa obtinentium vel, si decedentibus in dicta curia commendata forent, per modum, per quem vacabant tempore facte commende huiusmodi, que tam dignitates quam alia beneficia alias eis collata aut commendata vel detineri seu litigiosa esse non affirmarent et quorum tam dignitatumⁱ quam aliorum beneficiorum fructus etc., sive unum sive insimul plura essent, ad valorem quinquaginta^j florenorum auri de Camera ascenderent, sufficere quoque ad eiusdem constitutionis in hoc derogationis^k clausulam, quod obstantie beneficiale eorum habeantur pro expressis etiam in aliorum cumulo concessam. In reliquis vero constitutionem eandem revocavit ac decrevit clausulam, quod obstantie beneficiale exprimi possint in confectione litterarum vim opportune derogationis dicte constitutionis habere in preteritis et futuris gratiarum concessionibus quibuscumque etc.^l

^a Limitatio - exprimendis *GW M42566*, *GW M4256610*

^b concessiones *Firenze 64* concessionis

^c beneficiorum *Firenze 64* beneficii

^d intentionis *Firenze 64* intentione

^e notarii *GW M42566*, *GW M4256610* notari

^f et *Firenze 64* eo

^g constitutione *Firenze 64* confectione

^h *Firenze 64* folgt observari

ⁱ dignitatum *GW M42566*, *GW M4256610* dignitates

^j quinquaginta *Firenze 64* L

^k derogationis *GW M42566*, *GW M4256610* derogationem

^l etc. fehlt *Firenze 64*

158.

Item idem sanctissimus dominus noster volens obviare fraudibus eorum, qui ad finem habendi litteras apostolicas super beneficiorum ecclesiasticorum quorumlibet vacantium vel certo modo vacaturorum, provisionibus, commendis seu^a unionibus aut de providendo, commendando seu uniendo mandatis, que a sanctitate sua pro tempore emanant, non satisfacto Camere apostolice de medietate fructuum eorundem primi anni post vacationem eorum valorem^b fructuum huiusmodi viginti quattuor^c florenorum huiusmodi vel aliam minorum summam in florenis vel aliis equivalentibus monetis non excedere affirmant et demum in forma „Perinde valere“, facta mentione prioris concessionis vel ex integro non facta

mentione de illa, alias concessiones cum expressione valoris dictam summam viginti quatuor^d excedentis a sanctitate sua super illis obtinere seu valorem ipsum per viam reformationis prioris concessionis vel alias exprimere procurant et super eisdem concessionibus gratiarum^e cum augmento valoris huiusmodi litteras non expedient aut expeditas in Plumbaria seu Registro litterarum apostolicarum vel dicta Camera dimitunt, ut ex eis urgente necessitate se iuvare possint, non sine Camere predicte preiudicio et onere conscientiarum eorundem, qui talia facere non verentur et ad id prestant auxilium^f, consilium vel favorem, statuit et decrevit litteras super huiusmodi concessionibus gratiarum cum expressione maioris valoris viginti quattuor^g florenorum quovis modo obtentas^h hactenus et quas in posterum obtinereⁱ contingat a sua sanctitate etiam motu proprio tam expeditas non tamen quoad dictam Cameram quam, que expedirentur in futurum, nemini suffragari posse vel debere, nisi illis utentes doceant de earundem litterarum expeditione facta quoad Cameram predictam infra quattuor pro ultramontanis et duos menses pro citramontanis a data presentium, quoad iam obtentas et quoad eas, que obtinerentur in posterum aliquo de modis predictis, gratiarum concessiones, a die date earundem^j computandos per librum, in quo obligationes de fructibus predictis solvendis annotantur, aut cedulam manu unius notariorum dicte Camere fidem facientis de obligatione huiusmodi seu quittantiam desuper habitam a Camera predicta.

^a seu GW M42566, GW M4256610 et

^b valorem GW M42566 valorum; GW M426610 valor(em)

^c viginti quattuor Firenze 64 XXIIII

^d viginti quattuor Firenze 64 XXIIII

^e gratiarum GW M42566, GW M4256610 gratia

^f auxilium fehlt GW M42566, GW M4256610

^g viginti quattuor Firenze 64 XXIIII

^h obtentas GW M42566, GW M4256610 obtentis

ⁱ obtinere Firenze 64 obtineri

^j earundem GW M42566, GW M4256610 eorundem

159.

Item idem dominus noster voluit, quod pro pauperibus clericis littere gratiarum expectatiavarum in communi forma expediri possint infra annum a fine anni alias eis ad id prefixi computandum et quod idem clerici tam vigore expeditarum quam earum, que expedirentur, litterarum huiusmodi in assecutione eius beneficii, quod cum cura aut canonicatus et prebenda foret et in posterum vacaret, ita demum iuxta concessionem alias eis factam per sanctitatem suam preferantur, si illius sic vacantis fructus etc. viginti^a florenorum auri de Camera secundum communem extimationem valorem annum non excedunt.

Placet, publicentur et describantur^b in Cancellaria, Franciscus¹.

Lecte et publicate fuerunt suprascripte tres^c regule, Rome in Cancellaria apostolica, die iovis quinta mensis decembris anno domini MCCCCLXXXII, pontificatus prefati sanctissimi domini nostri domini^d Sixti divina providentia pape quarti^e anno duodecimo², lo(hannesmatheus) de Calandrinis³ custos^f.

¹ *Franciscus della Rovere = Sixtus IV.*

² *1482 Dezember 5.*

³ *Johannesmatheus de Calandrinis.*

^a viginti *Firenze* 64 XX

^b publicentur - describantur *GW M42566*, *GW M4256610* publicetur et describatur

^c tres *fehlt GW M42566*, *GW M4256610*

^d domini *fehlt GW M42566*, *GW M4256610*

^e quarti *Firenze* 64 IIII

^f lo - custos *fehlt GW M42566*, *GW M4256610*

Nove regule Cancellarie^a

160.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Sixtus divina providentia papa quartus intendens, quod prelationes sive prerogative in beneficiis ecclesiasticis vigore gratiarum expectativarum assequendis iuxta personarum conditiones et merita moderentur, suorum predecessorum inherendo vestigiis statuit, decrevit et ordinavit, quod inter habentes gratias expectativas huiusmodi nobiles de ducum, marchionum et comitum genere, qui reputantur illustres, omnibus non tam nobilibus qualitercumque qualificatis in assecutione quorumcumque beneficiorum, que huiusmodi gratiarum vigore expectant, quacumque diligentia receptionis vel creationis in canonicos non obstantibus, potiores existant. Officiales vero sedis apostolice infrascripti, videlicet referendarii, protonotarii participantes, litterarum apostolicarum corrector, eiusdem sedis subdiaconi numerarii, causarum Palatii apostolici auditores, Camere apostolice^b clerici similiter numerarii et participantes, curie causarum Camere apostolice generalis auditor, abbreviatores de parco maiori sua officia actu exercentes dumtaxat omnibus aliis qualitercumque qualificatis nobilibus vel graduatis etiam creatis vel receptis in canonicos vel diligentioribus in processu similiter preferantur. Inter eosdem vero officiales invicem concurrentes prius nominati posterius nominatis pariformiter anteferantur. Alii vero nobiles ex inferiorum nobilium genere aliis non nobilibus ac inferiorem gradum habentibus vel magistris et licentiatis in artibus preferantur. Magistri autem et baccalarii in theologia, doctores et cum rigore examinis licentiati nec non in medici-

na et in artibus, qui post susceptum gradum aliquibus annis legerint, magistri et in Hispanis etiam in altero iurium, qui in simili studio per sex annos studuerint, baccalarii omnibus aliis non sic graduatis et inter graduatos graduati in universitatibus studiorum generalium graduatis extra illas, et inter graduatos in universitatibus huiusmodi vel extra eas inter se concurrentes magis graduati minus graduatis et inter equaliter graduatos prius graduati et alias magis qualificati minus qualificatis pariter preferantur. Et inter omnes et singulos quoscumque ceteris paribus presentes in curia et, qui illam per sex menses ante vacationem beneficiorum continue secuti fuerint, absentibus ab eadem et inter presentes similiter concurrentes vel absentes inter se, non beneficiati beneficia quomodolibet obtinentibus, sue sanctitatis in libro Cancellarie apostolice non descriptis et duodecim singulorum sancte Romane ecclesie cardinalium nunc et pro tempore existentium in Romana curia residentium vel extra eam legationem fungentium per ipsos cardinales nominandis in dicto libro describendis veris familiaribus continuis commensalibus quoad premissa omnia exceptis, preferantur. Ipsi vero sic excepti, si nobiles aut graduati fuerint, quibuslibet aliis nobilibus preter ilustres predictos et quibusvis etiam graduatis in beneficiorum assecutione anteferantur quoad quos sic exceptos. Siquidem familiares sui predicti non descripti inter se vel familiares per cardinales predictos nominandi similiter inter se ipsos ab eodem vel diversis cardinalibus nominatos concurrent, antelationum prerogativas premissas observari mandavit. Si vero familiares sui non descripti cum nominandis per cardinales predictos concurrerent, nobilitatis, officiorum et gradus prerogativas predictas voluit observari^c quibus utriumque deficientibus. Suos familiares predictos non descriptos nominatis per cardinales voluit esse potiores et, si contingeret suos non descriptos vel nominatos per cardinales duocecum familiares predictos cum aliis quam suis aut per cardinales nominatis familiaribus predictis concurrere, decrevit suos et cardinalium familiares predictos singulis predictis antelationum prerogativis, si ille in eorum personis concurrent, uti posse, quibus eis deficientibus vel ad totalem victoram non suffragantibus, si illi, cum quibus concurrent, nobiles de hiis, qui illustres reputantur, aut ex officialibus predictis forent, voluit tales nobiles et officiales familiaribus predictis preferri. Si vero illi, cum quibus familiares ipsi concurrerent, inferioris nobilitatis et gradus prerogativa seu altera earundem muniti forent, voluit, quod inter eos et familiares predictos ius commune servetur. Ubi autem concurrentes predicti nobilitatis et gradus huiusmodi prerogativa non iuvarentur, voluit familiares predictos suos et cardinalium concurrentibus secum etiam, qui aliis supradictis prerogativis muniti forent, potiores existere, salvis prerogativis et antelationibus per eundem sanctissimum dominum nostrum concedendis certis familiaribus suis continuis commensalibus in litteris

desuper conficiendis describendis, quibus per hanc constitutionem noluit in aliquo derogari.

^a Nove - Cancellarie GW M42612

^b apostolici Firenze 64 apostolice

^c observare Firenze 64 observari

161.

REVOCATIO RESERVATIONUM.

Item prefatus sanctissimus dominus noster nonnullis rationabilibus causis omnes et singulas ecclesiarum, monasteriorum, dignitatum, beneficiorum ecclesiasticorum quorumlibet speciales reservationes, uniones, annexiones et incorporationes, uniendi quoque annexendi et incorporandi mandata perpetuo vel ad tempus, que a sua sanctitate quavis etiam prelatorum, regum, reginarum, ducum et aliorum principum, universitatum studiorum et iurium ablatorum vel cessorum nec non impensorum sue sanctitati etiam pro fide catholica obsequiorum seu alia quacumque consideratione pro quibusvis personis cuiuscumque status, gradus, ordinis vel conditionis existentibus et quacumque ecclesiastica etiam cardinalatus et mundana dignitate fungentibus in quorumvis ecclesiarum, monasteriorum, mensarum, dignitatum et beneficiorum ecclesiasticorum commodum et favorem etiam cum motus proprii et certe scientie ac plenitudinis potestatis clausulis a sua sanctitate et apostolice sedis legatis vel alias quavis auctoritate hactenus emanaverunt, etiamsi super eisdem reservationibus specialibus adversus alias revocationes sue sanctitatis de illis generaliter factas aliisque revalidationes, restitutions et reintegrations aut quod in eisdem revocationibus iuxta mentem sue sanctitatis include non fuerint vel ab illis excepte per suam sanctitatem extiterint attestations et declarationes aliique ab eadem sua sanctitate simili bus considerationibus et cum predictis clausulis obtente apparerent, revocavit quoad beneficia ecclesiastica quecumque et qualiacumque sub illis comprehensa regularia etiam monasteria et secularia, etiam dignitates existentia, que de cetero a die publicationis huiusmodi sue^a revocationis vacabunt dumtaxat, etiamsi in ipsis specialibus reservationibus, unionibus, annexionibus, incorporationibus, mandatis, restitutionibus, revalidationibus et attestationibus contineretur, quod ille in huiusmodi generalibus revocationibus, que fierent, nullatenus includerentur, nisi de personarum, quas concernunt et quarum consideratione emanarunt, nominibus, cognominibus, dignitatibus et officiis ac causis, propter quas concesse sunt, seu quevis alia expressio individua fieret de eisdem, idque eis insinuaretur per diversas litteras sub diversis datis et earundem personarum in revocatione huiusmodi

expressus accederet assensus. Quas et quascumque alias clausulas, que ad huiusmodi effectum, quod non includerentur in huiusmodi revocationibus, in eis adiecte forent, illas hic pro insertis habens nemini voluit ulla tenus suffragari, quo minus reservationes ipse etiam, super quibus declarationes et attestations ac revalidationes huiusmodi emanassent, in presenti revocatione includerentur perinde, ac si omnia requisita ad earum revocationem iuxta earum formas et clausulas in presenti revocatione specificarentur. Decrevit quoque irritum et inane, quidquid pretextu earundem sic revocatarum scienter vel ignoranter post publicationem predictam contigerit attemptari.

^a sue *Firenze* 64 sive

162.

Item voluit et decrevit, quod constitutio sua seu regula de dispensationibus ad duo incompatibilia insimul obtainenda, que incipit „Item voluit, quod per quamcumque signaturam deinceps faciendam“¹, de cetero expeditiones litterarum super ipsis dispensationibus concernere censeatur et perinde, ac si versus, alioquin in fine eiusdem constitutionis appositus non foret, possint super obtainendis incompatibilibus beneficiis littere expediri sine narratione dicte regule, dummodo iuxta ipsam regulam signatura sufficiens habeatur.

Placet et publicentur et describantur in Cancellaria, *Franciscus*².

Lecte et publicate fuerunt suprascripte regule, Rome in Cancellaria apostolica, die martis XIII^a mensis ianuarii anno incarnationis dominice MCCCCLXXX secundo^b, pontificatus prefati sanctissimi domini nostri domini^c Sixti divina providentia pape quarti anno duodecimo^d, *Iohannesmatheus de Calandrinis*⁴ custos^d.

¹ Vgl. Nr. 51.

² *Franciscus della Rovere* = *Sixtus IV.*

³ 1483 Januar 14.

⁴ *Johannesmatheus de Calandrinis.*

^a XIII^a GW M42612 quartadecima

^b incarnationis - secundo GW M42612 a nativitate domini MCCCCLXXXIII

^c domini fehlt *Firenze* 64

^d Iohannesmatheus - custos fehlt GW M42612

163.

REVOCATIO RESERVATIONUM.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Sixtus divina providentia papa quartus urgentibus nonnullis rationabilibus causis omnes et singulas ecclesiarum, monasteriorum, dignitatum et beneficiorum ecclesiasticorum quorumlibet speciales reservaciones, uniones, annexiones et incorporationes, uniendi quoque annectendi et incorporandi mandata perpetuo vel ad tempus, que a sua sanctitate quavis etiam prelatorum, regum, reginarum, ducum et aliorum principum, universitatum studiorum et iurium ablatorum vel cessorum nec non impensorum sue sanctitati etiam^a pro fide catholica obsequiorum seu alia quacumque consideratione pro quibusvis personis cuiuscumque status, gradus, ordinis et conditionis existentibus et quacumque ecclesiastica etiam cardinalatus et mundana dignitate fungentibus^b et in quorumvis ecclesiarum, monasteriorum, mensarum, dignitatum et beneficiorum ecclesiasticorum commodum et favorem etiam cum motus proprii et certe scientie ac plenitudinis potestatis clausulis hactenus emanarunt a sua sanctitate et apostolice sedis legatis vel alias quavis auctoritate hactenus emanarunt, etiamsi super eisdem reservationibus specialibus adversus alias revocationes sue sanctitatis de illis generaliter factas aliisque revalidationes, restitutions et reintegrations aut quod in eisdem revocationibus iuxta mentem sue sanctitatis incluse non fuerint vel ab illis excepte per suam sanctitatem extiterint attestations et declarationes aliisque ab eadem sua sanctitate similibus considerationibus et cum predictis clausulis obtente apparerent, revocavit quoad beneficia ecclesiastica quecumque et qualiacumque sub illis comprehensa regularia etiam monasteria et secularia dignitates existentes, que de cetero a die publicationis huiusmodi sue^c revocationis vacabunt dumtaxat, etiamsi in ipsis specialibus reservationibus, unionibus, annexionibus, incorporationibus, mandatis, restitutionibus, revalidationibus et attestacionibus contineretur, quod ille in huiusmodi generalibus revocationibus, que fierent, nullatenus includerentur, nisi de personarum, quas concernunt et quarum consideratione emanarunt, nominibus, cognominibus, dignitatibus et officiis ac causis, propter quas concesse sunt, seu quevis alia expressio individua fieret de eisdem idque eis insinuaretur per diversas litteras sub diversis datis et earundem personarum in revocatione huiusmodi expressus accederet assensus. Quas et quascumque alias clausulas, que ad huiusmodi effectum, quod non includerentur, in huiusmodi revocationibus in eis adiecte forent, illas hic pro insertis habens nemini voluit ullatenus suffragari, quo minus reservationes etiam, super quibus declarationes et attestations ac revalidationes huiusmodi emanassent, in presenti revocatione includerentur perinde, ac si omnia requisita ad earum revocationem iuxta earum formas et clausulas in presenti revocatione specificarentur. Decrevit quoque irritum

et inane, quidquid pretextu earundem sic revocatarum scienter vel ignoranter post publicationem predictam contigerit attemptari.

Placet et describatur in Cancellaria et publicetur, Franciscus¹.

Lecta et publicata fuit suprascripta regula, Rome in Cancellaria apostolica, die mercurii septima mensis maii anno domini MCCCCLXXX tertio, pontificatus prefati sanctissimi domini nostri domini Sixti pape quarti anno duodecimo², Iohannesmatheus de Calandrinis³ custos.

¹ *Franciscus della Rovere = Sixtus IV.*

² 1483 Mai 7.

³ *Johannesmatheus de Calandrinis.*

^a etiam *Firenze* 64 et

^b *concessiones Firenze* 64 fongentibus

^c *sue Firenze* 64 sive

164.

REVOCATIO RESERVATIONUM.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Sixtus divina providentia papa quartus urgentibus nonnullis rationabilibus causis^a omnes et singulas ecclesiarum, monasteriorum, dignitatum et beneficiorum ecclesiasticorum quorumlibet speciales reservaciones, uniones, annexiones et incorporationes, uniendi quoque annectendi et incorporandi mandata de beneficiis sedi apostolice generaliter reservatis quoad uniones perpetuo vel ad tempus, que a sua sanctitate quavis etiam prelatorum, regum, reginarum, ducum et aliorum principum, universitatum studiorum et iurium ablatorum vel cessorum nec non impensorum sue sanctitati, etiam pro fide catholica obsequiorum seu alia quacumque consideratione pro quibusvis personis cuiuscumque status, gradus, ordinis et conditionis existentibus et quacumque ecclesiastica, etiam cardinalatus et mundana dignitate fungentibus et in quorumvis ecclesiarum, monasteriorum, mensarum, dignitatum et beneficiorum ecclesiasticorum commodum et favorem, etiam cum motus proprii et certe scientie ac plenitudinis potestatis clausulis hactenus emanarunt a sua sanctitate et apostolice sedis legatis vel aliis quavis auctoritate hactenus emanarunt, etiamsi super eisdem reservationibus specialibus adversus alias revocationes sue sanctitatis de illis generaliter factas aliquae revalidationes, restitutiones et reintegrationes aut quod in eisdem revocationibus iuxta mentem sue sanctitatis inuse non fuerint vel ab illis excepte per suam sanctitatem extiterint attestaciones et declarationes alike ab eadem sua sanctitate similibus consideratio-

nibus et cum predictis clausulis obtente apparerent, revocavit quoad beneficia ecclesiastica quecumque et qualiacumque sub illis comprehensa regularia etiam monasteria et secularia dignitates existentes, que de cetero a die publicationis huiusmodi sue revocationis vacabunt dumtaxat, etiamsi in ipsis specialibus reservationibus, unionibus, annexionibus et incorporationibus, mandatis, restitutionibus, revalidationibus et attestationibus contineretur, quod ille in generalibus revocationibus, que fierent, nullatenus includerentur, nisi de personarum, quas concernunt et quarum consideratione emanarunt, nominibus, cognominibus, dignitatibus et officiis ac causis, propter quas concesse sunt, seu quevis alia expressio individua fieret de eisdem idque eis insinuaretur per diversas litteras sub diversis datis et earundem personarum in revocatione huiusmodi expressus accederet assensus. Quas et quascumque alias clausulas, que ad huiusmodi effectum, quod non includerentur in huiusmodi revocationibus, in eis adiecte forent, illas hic pro insertis habens nemini voluit ullatenus suffragari, quo minus revocationes, super quibus declarationes et attestations ac revalidationes huiusmodi emanassent, in presenti revocatione includerentur perinde, ac si omnia requisita ad eorum revocationem iuxta earum formas et clausulas in presenti revocatione specificarentur. Decrevit quoque irritum et inane, quidquid pretextu earundem sic revocatarum scienter vel ignoranter post publicationem predictam contigerit attemptari.

Placet et publicetur et describatur in Cancellaria, Franciscus¹.

Lecta et publicata fuit suprascripta regula, Rome in Cancellaria apostolica, die XII mensis augusti anno domini MCCCCLXXXIII, pontificatus prefati sanctissimi domini nostri Sixti anno duodecimo², Iohannesmatheus de Calandrinis³ custos.

¹ Franciscus della Rovere = Sixtus IV.

² 1483 August 12.

³ Johannesmatheus de Calandrinis.

^a causis Firenze 64 clausulis

165.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Sixtus divina providentia papa quartus, ut ea, que per suam sanctitatem in litteris erectionis et ordinationis officii notariorum Romane curie provide statuta, decreta et ordinata fuerunt, tanto firmius observentur, quanto inter Cancellarie apostolice constitutiones et regulas plenius omnibus innotuerint, poteruntque inde illis uti volentes facilius et cum minoribus impensis probationes habe-

re, litteris ipsis in sua firmitate manentibus, aliqua ex inibi statut(a) brevius innovando statuit et ordinavit ac declaravit, quod nulla prorsus fides adhibetur in iudicio vel extra infra scriptis scripturis videlicet in primis omnibus et singulis actibus, processibus ac sententiis quarumcumque causarum, que ex commissione apostolica in Romana curia coram quibuscumque delegatis in quibuscumque etiam in tertia instantiis, auditoribus contradictarum, Camere apostolice ac Palatii apostolici dumtaxat exceptis, factis et latis, de quibus alii notarii preter illos, qui per nos creati extiterunt, rogati fuerint, ac omnibus et singulis documentis, rogitibus et instrumentis in forma Camere super quibuscumque negotiis etiam profanis celebratis tam per dictos notarios quam etiam per alios extra eorum numerum confectis et illi vel illa in libro iuxta tempus et formam dictarum litterarum constitutum et datam non fuerint annotati et annotata, omnibus et singulis processibus pro tempore decretis super quibuscumque litteris apostolicis extra Romana curia, qui in curia decerni poterint, et etiam in ipsa curia decretis, de quibus alii quam dicte curie notarii rogati fuerint. Item omnibus et singulis instrumentis confectis per alios quam dicte curie notarios super acceptationibus et provisionibus beneficiorum ecclesiasticorum quorumlibet vigore gratiarum expectativarum, revalidationum, extensionum et mutationum collationum earunden, specialium reservationum, unionum, annexionum et incorporationum in dicta curia pro tempore factis et etiam super collationibus et quibusvis aliis dispositionibus, quas ordinarii collatores in dicta curia pro tempore degentes de beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem seu quamvis aliam dispositionem pertinentibus in eadem curia fecerint, nec non super compositionibus, concordiis, compromissis, arbitramentis, locationibus, mandatis ad causas etiam extra dictam curiam agitandas, non tamen apud acta causarum et ad quevis negotia in curia vel extra eam exequenda nec non super quibusvis aliis conventionibus beneficia ecclesiastica et qualiacumque spiritualia et, in quibus obligatio in forma Camere adiceretur, quecumque alia etiam profana negotia concernentibus in eadem curia et locis illi vicinis infra decem miliaria et etiam ultra ubilibet in fraudem officii predicti super tractatis in curia ipsa extra illam pro tempore factis ad aliorum quorumcumque notariorum officia specialiter et sancte Romane ecclesie cardinales eorumque ecclesias, monasteria et beneficia ecclesiastica non pertinentibus, et similiter protocollis ipsorum notariorum Romane curie ac extractis ex illis per ipsos notarios de illis rogatis vel alias^a instrumentis sive subscriptis receptorum proventuum et sigillo dicti officii et etiam instrumentis confectis in locis eiusdam curie et illi vicinis, ut prefertur, super testamentis, codicillis, donationibus causa mortis et aliis negotiis aliosque cives loci curie dumtaxat concernentibus et ad officium ipsorum notariorum Romane curie aut aliorum in eadem specialiter non pertinentibus,

quorum notas et officium eorundem notariorum Romane curie delatas et in eorum libris annotatas esse, infra mensem a die obitus testantium, codicillantium et donantium causa mortis et rogitus eorum in aliis, dum constaret, per subscriptionem receptorum prefati in illis nec non litteris, que super citationibus, monitionibus, remissionibus, compulsionibus, excommunicationibus, aggravationibus, reaggravationibus sententiis et earum executionibus, sequestris, absolutionibus et aliis quibuscumque ab ordinariis et delegatis iudicibus in dicta curia pro tempore deputatis emanant, sigillo precedente vel impresso sigillate dicti receptorum subscriptione et sigillo dicti officii parentibus et interpretatione instrumentorum et attestatione per quoscumque etiam dicti officii notarios non obtenta licentia receptoris predicti, de qua apud acta constet, per eius litteras cum sigillo dicti officii et actis ac registris causarum quarumlibet, que ex apostolica commissione in dicta curia extra tamen litterarum predictarum et Palatii apostolici Audientias ac Cameram apostolicam et causarum illius generalis auditoris curiam coram quocumque prelato vel alia persona ecclesiastica, que sancte Romane ecclesie cardinalis non existat et, si de partium consensu procedere debent et ex simili commissione vel sine coram alme Urbis gubernatore seu vicecamerario et illius auditore ac vicario nostro in spiritualibus in eadem Urbe nec non maresccallo ac soldano et anteposito Burgi Sancti Petri a die publicationis litterarum nostrarum versa fuisset, in quacumque fuisset instantia, aut in posterum verti continget, ac mandatis et patentibus litteris aliisque scripturis quibuslibet eorundem, de quibus alii quam dicte curie notarii seu ab eis ad id deputati et substituti eorum rogati non forent et apostolicis litteris ac brevibus concessionis gubernatorum castellanie, potestarie et aliorum officiariorum secularium per nos pro tempore concessorum et **infirma** in eis, pro quibus debita dictarum litterarum vigore dicto officio taxa soluta non constaret, nullius sit roboris vel momenti. Volumus autem predicta ad futura et quoad contenta in ipsis nostris litteris etiam ad preterita et presentia locum habere a die, qua dicte nostre littere in Cancellaria apostolica lecte fuerint.

Placet et describatur et publicetur in Cancellaria, F^{ranciscus}¹.

Lecta et publicata fuit suprascripta regula, Rome in Cancellaria apostolica, VIII novembris MCCCCCLXXX tertio, pontificatus prefati sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Sixti divina providentia pape quarti anno tertiodecimo², Iohannes^{matheus} de Calandrinis³ custos.

¹ Franciscus della Rovere = Sixtus IV.

² 1483 November 8.

³ *Johannesmatheus de Calandrinis.*

^a aliiis *Firenze* 64 alios**166.**

Motu proprio et ex certa scientia nostra venerabili fratri nostro Roderico episcopo Portuensi¹ sancte Romane ecclesie vicecancellario mandamus, quatenus, ut quandam regulam nuper in Cancellaria apostolica de mandato nostro publicatam pro directione officii dilectorum filiorum notariorum Romane curie in libro Cancellarie describi faciat ita, ut sicut alie regule nostre, que de dandis vocantur, incolentibus illam in iudicio vel extra in dicta curia vel etiam extra producere sub eiusdem vicecancellarii sigillo ac aliis solemnitatibus pariformiter detur, fidem faciat. Et nihilominus presens mandatum nostrum, ut omnibus innotescat, in dicta Cancellaria publicetur et in eodem libro describatur, in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Placet domino nostri pape et ita mandat. A.² *Alexandrinus*^a.

¹ *Rodericus de Lanzol-Borja*.

² Vermutlich *Johannesantonius de Sancto Georgio*.

^a Layoutendnote

167.

Motu proprio et ex certa nostra scientia dilecto filio magistro Iohanni Prioris¹ capellano nostro causarum Camere apostolice generali auditori eiusque locumtenenti mandamus, quatenus sub excommunicationis late sententie et indignationis nostre penis, ut neminem de cetero vigore cuiusvis obligationis in forma Camere in Romana curia facte vel celebrate excommunicet, nisi primitus facta sibi fide per receptorem officii notariorum Romane curie et eius cedulam sigillo dicti officii signatam, quod huiusmodi instrumenta obligationis sint in libris dicti officii temporalis alias per constitutiones nostras statutas descripta et annotata, cuius cedula tenorem apud acta describi faciat, decernens processus et inde secuta huiusmodi non facta nullius existere roboris vel momenti. Et nihilominus volumus, ut presens nostrum mandatum in Cancellaria apostolica publicetur et describatur et indigentibus sicut regule et constitutiones nostre, que de dandis vocantur, detur, in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

¹ *Johannes Prioris*.

Placet domino nostro pape et ita motu proprio mandat. Alex^{andrinus}².

Lecta et publicata fuerunt suprascipta mandata, Rome in Cancellaria apostolica, die sabbati penultima mensis novembris MCCCCLXXXIII, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Sixti divina providentia pape IIII anno XIII^{a3}.

² Johannesantonius de Sancto Georgio.

³ 1483 November 29.

^a Layoutendnote

168.

REVOCATIO RESERVATIONUM ETC.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Sixtus divina providentia papa quartus, qui specialium reservationum, unionum, annexionum et incorporationum quarumlibet usum quampluris rationabilibus suadentibus causis semper abhorruit et sepius ab earum^a concessione abstinere proposuit et concessas revocavit, quia variis plerumque respectibus ab earum concessione et concessarum revocatarum in pristinum vigorem restitutione et nonnumquam, quod sub revocationibus iam factis iuxta sue mentis conceptum comprehendere non fuerint attestaciones et declarationes, consideratis temporis et personarum conditionibus, ut desiderabat, abstinere non potuit et quandoque, quod de venerabilium fratrum suorum sancte Romane ecclesie cardinalium consilio emanabant, quodque in eis, que fierent in posterum de specialibus reservationibus, unionibus, annexionibus et incorporationibus huiusmodi, in generalibus^b revocationibus, modificationibus et suspensionibus non includerentur, nisi de simili consilio consistorialiter habito aut eorum, quos concernunt, expresso consensu emanarent et de ipsis specialibus reservationibus, unionibus, annexionibus et incorporationibus, restitutionibus, attestacionibus et declarationibus earumque toto tenore de verbo ad verbum seu causis et personis, pro quibus et earum consideratione emanabant, nominibus, cognominibus et dignitatibus vere non autem per clausulas id importantes mentio fieret et casu, quo etiam eo modo revocarentur totiens, quotiens revocarentur, intelligerentur in pristinum statum reposite et de novo concesse, usque quo plenissimum sortirentur effectum, aliasve clausulas ad effectum, ut in eisdem revocationibus, modificationibus et suspensionibus non censerentur incluse, adiecit in suo firme proposito predicto prorsus abstinend(i) ab earum specialium reservationum, unionum, annexionum et incorporationum concessione et concessarum restitutione revalidationum ac super illarum efficacia declaratione qualibet, ut dicere arbitratur, perseverans

omnes et singulas ecclesiarum et monasteriorum, dignitatum etiam maiorum et principali-
um, personatum, administrationum et officiorum etiam curatorum et electivorum, canoni-
catum et prebendarum aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum quorumlibet cum cura
et sine cura certorum et incertorum speciales reservationes et perpetuas et temporales
uniones, annexiones, incorporationes et specialium reservationum, unionum, annexionum
et incorporationum revalidationes, restitutiones, repositiones et super earum efficacia per-
duratione declarationes et attestaciones, que etiam cum predictis et motus proprii ac certe
scientie, plenitudinis quoque potestatis ac aliis quibuslibet etiam efficacioribus et apponi
insolitis eas in presenti constitutione includi impedientibus clausulis pro quibusvis personis
cuiuscumque status, gradus, ordinis et conditionis existentibus et quacumque dignitate
ecclesiastica etiam cardinalatus et mundana ac illustri prefulgentibus, capitulis communita-
tibus, confraternitatibus et universitatibus ac ecclesiis, monasteriis, mensis, dignitatibus,
personatibus, administrationibus, officiis et beneficiis quavis etiam impensorum nobis et
apostolice sedi obsequiorum, etiam pro fide catholica aut passorum et pro illa et sedi apo-
stolice^c damnorum et studiorum, principum et prelatorum ac iurum cessorum vel ablato-
rum aut tenuitatis proventuum ecclesiasticorum ecclesiarum, mensarum etiam patriarchali-
um et archiepiscopalium, monasteriorum, dignitatum et aliorum cum cura et sine cura be-
neficiorum ecclesiasticorum quorumlibet secularium et regularium consideratione qualibet^d
hactenus a sua sanctitate et dicte sedis legatis et nuntiis eorum legationis vel specialis
facultatis auctoritate quomodolibet et de fratum predictorum consilio emanarunt, sive per
easdem uniones, annexiones et incorporationes unum vel plura alteri sive duo vel plura
monasteria, dignitates et alia beneficia ecclesiastica invicem uniantur, annexentur et in-
corporantur aut uniri, annexi et incorporari mandentur, quoad comprehensa sub illis regu-
laria, que etiam monasteria, et secularia, que etiam dignitates post pontificales maiores et
quevis alia maiora et minora cum cura et sine cura sint, beneficia ecclesiastica quecum-
que et qualiacumque et in futurum vacare aut illa sic unita, annexa et incorporata possi-
dentibus, cedentibus vel decedentibus seu alias quomodolibet per eos dimitti contigerit et
in quibus uniones, annexiones et incorporationes alieque habere et concessiones huius-
modi effectum vere sortite hactenus non sunt, ex simili scientia et de eorundam fratum
consilio penitus et omnino revocavit et voluit eas pro non concessis et infectis haberi ac
nemini in posterum suffragari unionibus, annexionibus et incorporationibus predictis quoad
beneficia ecclesiastica quecumque dispositioni apostolice generaliter non reservata aut ex
generali reservatione vel alias non affecta nec non specialibus reservationibus, que per
Cancellariam apostolicam expediri consueverunt et quatenus reservationum specialium

appellatione comprehendi pretenderentur, concessis regressibus ad quevis beneficia ecclesiastica et coadiutoribus provisionibus et mandatis de providendo de beneficiis ecclesiasticis, in quorum regimine coadiutores dati sunt, dumtaxat exceptis et in sua fimitate remanentibus. Decrevit quoque irritum et inane, quidquid secus super hiis a quoque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari.

Placet motu proprio et describatur, Franciscus¹.

Lecta et publicata fuit suprascripta regula, Rome in Cancellaria apostolica, die sabbati XIII
mensis februarii MCCCCLXXXIII, anno XIII².

¹ *Franciscus della Rovere = Sixtus IV.*

² 1484 Februar 14.

^a earum *Firenze* 64 eorum

^b generalibus *Firenze* 64 genere

^c apostolice *Firenze* 64 apostolica

^d qualibet *Firenze* 64 quolibet

169.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Sixtus divina providentia papa quartus nonnullorum scrupulosam ambiguitatem submovere volens decrevit sancte Romane ecclesie cardinales recuperande sanitatis, recreationis aut pestis occasione sive alias pro libito voluntatis a loco Romane curie ad quevis alia loca quantumcumque distan-
tia secedentes durante absentia huiusmodi de cetero quoad beneficiorum ecclesiasti-
corum ad eorum collationem ratione titulorum suorum pertinentia et consensus prestatio-
nem in expeditione litterarum super provisione beneficiorum vacantium pro tempore per
obitum familiarium continuorum commensalium eorundem et perceptionem emolumentor-
um quorumlibet, que presentes percipere soliti sunt, ac alia quecumque iura et privilegia
eorum, dummodo obtenta licentia sue sanctitatis secedant, per sex menses pro presenti-
bus in curia haberi et reputari debere ac irritum et inane, quidquid secus in posterum con-
tigerit attemptari.

Placet et publicetur et describatur, Franciscus¹.

Lecta et publicata fuit suprascripta regula, Rome in Cancellaria apostolica, die martis XVII
februarii MCCCCLXXXIII^a, pontificatus prefati sanctissimi domini nostri anno XIII², Iohan-
nes^{matheus} de Calandrinis³.

¹ *Franciscus della Rovere = Sixtus IV.*

² 1484 Februar 17.

³ Johannesmatheus de Calandrinis.

^a MCCCLXXXIII Firenze 64 M^b LXXXIII

170.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Sixtus divina providentia papa quartus, qui dudum per quandam suam constitutionem commoran(tes) cum nonnullis prelatis in Palatio suo residentibus et quibusdam familiaribus suis continuis commensalibus nec non cantores capellanos in capella sua, qui pro tempore forent, veros et indubitatos familiares suos semper fuisse et esse decrevit pariter et declaravit et tam illos quam alios familiares suos continuos commensales in certis litteris apostolicis tunc expressis non descriptos nonnullis tunc expressis antelationum prerogativis in assecutione beneficiorum ecclesiasticorum, que vigore gratiarum expectatiavarum eis per suam sanctitatem pro tempore concessarum ducerent acceptanda potiri et gaudere voluit ac demum intendens ad novarum gratiarum expectatiavarum concessionem devenire concessas usque tunc gratias expectativas et antelationum prerogativas illos quomodolibet concernentes per aliam constitutionem suam revocavit et ad aliarum novarum gratiarum expectatiavarum concessio- nem processit ac in assecutione beneficiorum ecclesiasticorum sub illis comprehensorum familiares suos continuos commensales quibusdam antelationum prerogativis tunc ex- pressis per aliam suam constitutionem potiri et gaudere debere decrevit. Quia a nonnullis revocatur in dubium, an prior constitutio sua predicta in ea parte, in qua sanctitas sua per illam declarat commorantes cum prelatis predictis in Palatio prefato residentibus et familiari- bus continuis commensalibus sue sanctitatis ac cantores capellanos predictos esse suos veros et indubitatos familiares continuos commensales, fuerit per aliam suam revocatori- am constitutionem predictam revocata et an commorantes cum prelatis et familiaribus suis continuis commensalibus predictis ac cantores capellani prefati familiares continui com- mensales sue sanctitatis existant et in posteriori nova constitutione predicta prerogativante familiares suos continuos commensales, ut prefertur, sint inclusi et familiarium suorum continuorum commensalium appellatione comprehendatur. Ad huiusmodi ambiguitatem submovendum declaravit priorem constitutionem predictam in ea parte, in qua sanctitas sua per illam declaravit commorantes cum dictis prelatis et familiaribus suis continuis commensalibus ac cantores capellanos predictos esse suos veros familiares continuos commensales non fuisse per posteriores constitutiones suas predictas ulla tenus revoca- tam et ipsos commorantes cum prelatis, qui in Palatio predicto pro tempore residentiam fecerunt et de presenti faciunt, et familiaribus suis continuis commensalibus ac cantores

capellanos iuxta suam priorem in dicta priori constitutione contentam declarationem predictam semper fuisse hactenus et nunc esse ac in futurum esse debere veros et indubitatos familiares suos continuos commensales et in dicta sua constitutione prerogativante suos continuos commensales et quibusvis aliis constitutionibus et dispositionibus ac litteris suis de familiaribus continuis commensalibus sue sanctitatis mentionem quomodolibet facientibus appellatione familiarium suorum continuorum commensalium inclusos hactenus extitisse et in futurum includi debere et sic per quoscumque auditores et iudices in quavis causa mota et pendente in quacumque etiam appellationis prime et ulterioris instantie et movenda inter quoscumque interpretari, iudicari et sententiari debere, sublata eis et cuilibet eorum quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, ac irritum et inane, si secus super hiis a quoque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari, decrevit.

Placet et describatur et publicetur, F^{ranciscus}^{a1}.

¹ *Franciscus della Rovere = Sixtus IV.*

^a Layoutendnote

171.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Sixtus divina providentia papa IIII, qui in expectativis, specialibus reservationibus earumque revalidationibus, extensionibus et mutationibus collationum earundem, unionibus quoque annexionibus, incorporacionibus, suppressionibus, extimationibus, erectionibus et appellationibus, aliisve gratis ad beneficia ecclesiastica certa vel incerta nondum vacantia, que a sanctitate sua hactenus emanarunt et pro tempore emanant etiam motu proprio et ex certa scientia, nonnumquam importunitate petentium aut per preoccupationem vel alias concessit et concedit, quod ille sortiantur et sortiri possint effectum in beneficiis ecclesiasticis sub illis alias comprehendentibus, que per cessum vel decessum possessorum eorundem seu alias quomodolibet etiam apud sedem apostolicam postmodum dimitti contingit, cum ex concessionibus ipsis, si passim et indistincte intelligantur, etiamsi in illis beneficiis, de quibus sic apud sedem ipsam dimisis pro tempore per suam sanctitatem disponitur, tam illa obtinentium in dimittendo metu, ut deveniant ad habendum huiusmodi concessiones, quam sue sanctitatis in disponendo de eis, in quibus pliorem habet potestatem, libertas nimium restringatur preter mentem sue sanctitatis. Ut huiusmodi mens et intentio plius innotescat, declarat intentionis sue sanctitatis esse huiusmodi concessiones illis, quos concernunt et

concernent in posterum, quoad beneficia ecclesiastica qualiacumque in posterum pro tempore apud sedem prefatam sic, ut prefertur, dimittenda presertim in manibus suis, de quibus per sanctitatem suam post eorum dimissionem huiusmodi in posterum disponi aut disponi mandari continget quomodolibet, nullatenus suffragari in posterum posse vel deberre et omnes huiusmodi concessiones, etiamsi motu proprio et ex certa scientia et quavis specialissima consideratione ac pro quibusvis personis quantumcumque sibi gratis et acceptis et quacumque dignitate etiam cardinalatus et auctoritate fungentibus emanarent in posterum, sic de beneficiis ipsis disponendo vel disponi mandando vel concedendo quoad huiusmodi dispositionum effectum suspendere et illas in ea communi clausula litterarum dispositionum earundem, que incipit „Et qualibet alia dicte sedis indulgentia“ etc. seu „Et quibuslibet aliis privilegiis, indulgentiis“ etc. concessionibus ipsis quoad effectum dispositionum earundem derogando includere. Decrevit quoque irritum et inane, quidquid secus contingenter attemptari.

Placet, publicetur et describatur, Franciscus¹.

Lecte et publicate fuerunt suprascripte regule, Rome in Cancellaria apostolica, die martis XXIII februarii MCCCCLXXXIIII^a, pontificatus prefati sanctissimi domini nostri anno XIII², Iohannesmatheus³ de Calandrinis³ custos.

¹ *Franciscus della Rovere = Sixtus IV.*

² 1484 Februar 24.

³ *Johannesmatheus de Calandrinis.*

^a MCCCCLXXXIIII Firenze 64 MIIICLXXXXIIII

172.

REVOCATIO RESERVATIONUM ET FACULTATUM ETC.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Sixtus divina providentia papa quartus, a quo dudum emanavit constitutio revocatoria specialium reservationum et unionum non sortitarum effectum die sabbati XIII februarii anni MCCCCLXXXIIII pontificatus sui anno XIII¹ in Cancellaria apostolica publicata, intendens effectum earum, que post ipsius constitutionis publicationem huiusmodi emanarunt, specialium reservationum et unionum, annexionum et incorporationum et revocatarum per eum in pristinum statum repositionum et declarationum super earum efficacia et non inclusione in constitutione predicta obviare, constitutionem ipsam iuxta illius tenorem de verbo ad verbum, quem hic vo-

luit pro expresso haberi, cum irritanti decreto ac omnibus aliis eius clausulis innovavit et innovando similem penitus illi, que in eadem constitutione continetur, revocationem fecit illamque ad nominandi et nominandis^a conferendi facultates quibusvis prelatis ecclesiasticis per suam sanctitatem etiam cum clausulis expressis in dicta constitutione concessas extendit et in illis locum habere voluit quoad ea, in quibus facultates ipse nominandi et nominandis conferendi effectum sortite non sunt.